Innanzitutto, va considerato che solo in alcuni casi la *fideiussio* aveva ad oggetto le *obligationes* dei servi, non era certo la regola.

Inoltre, i brani addotti dallo studioso a conferma della sua ipotesi in certi casi e per certi effetti sembrano assimilare il *iussum* alla *fideiussio* (D. 16.3.1.14; D. 45.1.91.4-5). Altri brani, invece, mostrano chiaramente che le due figure considerate e la responsabilità da esse derivanti si atteggiavano diversamente, e che le differenze fra loro intercorrenti sono profonde e nettamente delineate. Basta leggere alcuni di essi per rendersene immediatamente conto: D. 34.3.5.4 (Ulp. 23 *ad Sab*): *Idem Iulianus scripsit, si pro filio pater fideiusserit eique liberatio sit legata, eum pacto liberandum quasi fideiussorem, non quasi patrem, et ideo de peculio posse conveniri. Hoc ita demum putat, si dumtaxat quasi fideiussorem eum voluit testator liberari: ceterum si et quasi patrem, et de peculio erit liberandus*. Il brano in questione riguarda il *legatum liberationis* e prevede che se il *pater* ha prestato fideiussione nei confronti del *filius* e a lui sia legata *liberatio* per il debito assunto, questi va liberato tramite patto dall'obbligazione derivante dalla *fideiussio*, ferma restando la possibilità di essere convenuto *de peculio*.

In realtà l'argomento si presenta di particolare interesse in quanto permette di precisare e chiarire meglio proprio la natura dell'*actio quod iussu*.

Infatti, i giuristi romani intervengono frequentemente nei loro responsi a chiarire il rapporto esistente tra *iussum* e *fideiussio*, pronunciandosi chiaramente in ordine alla natura giuridica e ai profili funzionali inerenti ai due istituti.

Così, ad esempio, lo stesso Ulpiano manifesta chiaramente il suo pensiero in un passo del suo lungo commentario all'editto:

D. 15.4.1.5 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Quid ergo si fideiusserit pro servo? Ait Marcellus non teneri quod iussu: quasi extraneus enim intervenit: neque hoc dicit ideo, quod tenetur ex causa fideiussionis, sed quia aliud est iubere, aliud fideiubere: denique idem scribit, etsi inutiliter fideiusserit, tamen eum non obligari quasi iusserit, quae sententia verior est.*

La questione esaminata riguarda l'efficacia della *fideiussio* prestata dal *dominus*¹⁸⁷ a favore del servo. Nel dare una risposta Ulpiano aderisce perfettamente all'opinione di Marcello (*quae sententia verior est*) ritenendo senza alcuna esitazione che se il *dominus* presta *fideiussio* per il servo, non può essere obbligato *quod iussu* poiché *quasi extraneus enim*